
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования

сельское поселение
деревня Хвощи

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 25.01.2021 г.                                            д. Хвощи                                 № 6

Об утверждении комплексного плана противопожарных мероприятий в лесах, 
населенных пунктах и на объектах экономики на территории сельского поселения 
деревня Хвощи в 2021 году

               В соответствии со ст. 14 Федерального закона  № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», с постановлением 
Правительства РФ от 04.09.2003 года № 547 «О подготовке населения в области 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от
21.12.1994 года «О пожарной безопасности», законом Калужской области от 22.05.2001 
года № 36-ОЗ «О пожарной безопасности в Калужской области»,  в целях  обеспечения 
первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения, на 
землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса, при эксплуатации линейных и 
транспортных объектов, примыкающих к лесам, а также осуществления 
профилактических мер по предупреждению пожаров и гибели людей, имущества граждан,
администрация сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       
     1.Утвердить комплексный план противопожарных мероприятий в лесных массивах,
торфяниках, населенных пунктах и на объектах экономики на территории сельского 
поселения «Деревня Хвощи» на 2021 год (прилагается).

2.Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования 
(опубликования) и подлежит размещению на официальном сайте администрации 
сельского поселения деревня Хвощи sphvoschi.ru  в сети Интернет.

Глава администрации:                                                                          Е.С.Сердюкова



                                                                                                             Приложение 
                                                                                     к постановлению  администрации

                                                                                     МО СП д. Хвощи  от  25.01.2021 г. № 6

Комплексный план
 противопожарных мероприятий в лесных массивах, торфяниках, населенных
пунктах и на объектах экономики, расположенных на территории сельского

поселения «Деревня Хвощи» на 2021 год
№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные
исполнители

1 Осуществление нормативно- правового 
обеспечения мер пожарной безопасности в 
соответствии с требования федерального и 
областного законодательства

 в течение года глава администрации 
СП

2 Проверка противопожарных 
водоисточников на территории сельского 
поселения с изготовлением схемы 
размещения пожарных водоемов и мест 
размещения пожарных гидрантов

1 квартал администрация СП

3 Доведение до населения памяток о мерах 
противопожарной безопасности и правилах 
поведения в лесу и других местах на сходах 
(собраниях) граждан, путем вывешивания 
информации на стендах для обнародования 
информации, через старост населенных 
пунктов

в течение года отдел ГО и ЧС МР, 
администрация СП

4 Привести в готовность силы и средства 
организаций для борьбы с пожарами в 
организациях и на территориях поселения. 

апрель руководители 
объектов, 
администрация,  

5 Населению, организациям иметь первичные 
средства пожаротушения и незамедлительно
по факту возникновения пожара сообщать в 
ПЧ, администрацию СП или единую 
диспетчерскую службу спасения

постоянно население, 
организации, 
учреждения СП

6 Обучение добровольных пожарных дружин 
способам тушения пожаров

апрель ПЧ-33, администрация
СП

7 Организовать практические отработки по 
эвакуации людей на случай пожара на 
объектах с массовым пребыванием людей

 в течение года Руководители 
объектов МО

 8 Организовать  воспитательные мероприятия 
среди учащихся  МКОУ 
«Общеобразовательная средняя школа 
д.Хвощи» по вопросам недопущения палов 
сухой травы, сжигания мусора в ветреную 
погоду, разжигания костров в лесу

В весенне-осенний 
период года

Адм-ция ср.шк., 
директор МКОУ 
«СОШ» д.Хвощи

9 Провести подворный обход жилых строений
в населенных пунктах с целью выявления 
нарушений правил ПБ и предупреждения  
гибели людей в жилом секторе. Проводить 
работу по выявлению нуждающихся в 
ремонте отопительных печей и электросетей
престарелых граждан и инвалидов, 
проживающих как в муниципальном, так и в

В течение года Адм-ция МО, ПЧ-33, 
пункт полиции



частном жилье.      Информировать 
соответствующие организации и 
учреждения о выявленных недостатках

10 Провести проверки по применению и 
действиям пожарной прицепной цистерны. 
Иметь постоянный запас воды в пожарной 
цистерне и техническую готовность 
прицепной емкости.

В течение года Инспектор ИГПН, 
ответственный – Белов
С.М., администрация 
СП

11 Организовать работу по проведению рейдов 
администрации МО СП д.Хвощи с 
привлечением УИМ, инспектора ОГПН, 
энергослужб, направленных на выявление 
нарушения правил ПБ в неблагополучных, 
одиноко проживающих, многодетных 
семьях и граждан, проживающих в 8-ми 
квартирных 2-х этажных домах

В течение года Адм-ция СП, УИМ, 
ИГПН, старосты

12  Совместно с ГКУ «Износковское 
лесничество» уточнить пожароопасные 
участки населенных пунктов, 
расположенных вблизи лесных массивов

 апрель  ГКУ КО 
«Износковское 
лесничество» (по 
согласованию), 
администрация СП

13 Осуществить опашку земель 
сельскохозяйственного назначения, 
примыкающих к территориям населенных 
пунктов, объектов экономики

апрель-май, август-
сентябрь

 руководители 
объектов, 
собственники, 
арендаторы, 
пользователи земель 
с/х назначения

14 Организовать патрулирование населенных 
пунктов, расположенных вблизи лесных 
массивов 

в течение  весенне-
осеннего периода, 
месячника ПБ  

ГКУ КО 
«Износковское 
лесничество», 
население, 
администрация, СП

15 Провести очистку территорий организаций, 
домовладений граждан от сухостоя, 
сгораемого мусора и технической ветоши

в течение года, 
месячника ПБ

руководители 
объектов, 
собственники домов, 
арендаторы, 
пользователи

16 Уточнить схемы оповещения  членов 
добровольных пожарных дружин о пожаре

апрель администрация СП, 
ПЧ-33

17 Установить запрет в границах сельских 
населенных пунктов муниципального 
образования несанкционированных палов 
травы, мусора   

апрель администрация СП

18 Собственникам линейных и транспортных 
объектов, примыкающих к лесам и к 
границам  (в границах) населенных пунктов 
своевременно производить уборку 
(скашивание) травы, сухой растительности, 
мусора и пр.

в пожароопасный 
период

Собственники 
объектов федеральной 
областной, 
муниципальной 
собственности



19 Активизировать работу административной 
комиссии сельского поселения в отношении 
собственников, нарушающих нормативные 
правовые акты ОМСУ, принятых в целях 
благоустройства территорий сельских 
поселений

в течение года административная 
комиссия СП

20 При формировании бюджета СП на текущий
2022 год и плановый период 2023-2024 года 
запланировать в муниципальную программу 
«Развитие ЖКХ на территории МОСП 
деревня Хвощи», утвержденную 
постановлением администрации СП от 
03.10.2019 г. № 35 (в редакции: от 
25.12.2020 г. № 41) следующие 
мероприятия:

2022-2024 года администрация СП 
д.Хвощи, население, 
организации

- создание противопожарного водоема в 
д.Калиновка  через министерство финансов 
Калужской области по инициативному 
проекту с софинансированием  средств  из 
бюджета сельского поселения, население и 
субсидии области;

2022 год

- дополнительного устройства  пожарных 
гидрантов на водопроводных сетях в 
д.Хвощи и обустройства на водопроводной 
башне в д.Хвощи гайки для забора воды 
пожарной автомашиной или прицепной 
бочкой;

2022 год

-  оборудование пирсов, разворотных 
площадок возле источников водоснабжения;

2023 год

- осуществление мероприятий по очистке 
прудов в д.Семеновское, д.Пенязи, 
д.Морозово;

2024 год


